

**DONNES CONSOLIDEES TRIMESTRIELLES DU SECTEUR DE LA MICROFINANCE**

Indicateur de qualité du portefeuille	Indicateur d'activités
Indicateurs d'efficacité/productivité	Indicateur de rentabilité

Elles peuvent être différentes, notamment en fin d'exercice, des données consolidées annuelles, car tous les SFD ne communiquent pas leur rapports infra-annuels

Les données consolidées produites annuellement sont plus fiables que celles produites trimestriellement

	1T2015	2T2015	3T2015	4T2015
<b>Clientèle</b>				
Nombre total de membres, bénéficiaires ou clients	894 516	899 124	981 004	1 028 340
Hommes	513 870	517 366	563 923	594 295
Femmes	307 100	306 453	335 931	350 216
Personnes morales	73 546	75 305	81 150	83 829
<b>Epargne</b>				
Encours des dépôts (en FCFA)	153 224 483 841	160 156 008 922	166 710 784 634	175 691 622 634
Nombre total de déposants	875 639	876 939	965 107	978 493
Montant moyen de l'épargne par épargnant (en FCFA)	174 986	182 631	172 738	179 553
<b>Crédit</b>				
Encours des crédits (en FCFA)	103 596 684 307	115 262 138 875	127 817 879 188	138 180 566 340
Nombre d'emprunteurs	111 182	105 560	121 088	159 061
Encours moyen des crédits par emprunteur (en FCFA)	931 776	1 091 911	1 055 578	868 727
Montant total des crédits décaissés (en FCFA)	32 803 329 516	41 655 472 584	47 909 244 227	51 191 862 107
Nombre total de crédits décaissés	66 915	75 808	83 725	97 791
Montant moyen des crédits décaissés (en FCFA)	490 224	549 486	572 221	523 482
<b>Situation financière</b>				
Résultat d'exploitation (en FCFA)	-270 050 890	650 409 791	531 723 448	2 325 253 301
Fonds propres (en FCFA)	-4 119 992 627	-4 105 246 529	-6 354 558 023	-2 054 106 594
Total des actifs (en FCFA)	172 205 068 914	194 478 804 012	205 320 144 314	229 773 877 971
<b>Indicateur de qualité du portefeuille</b>				
<b>Portefeuille à risque de 30 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 30 jours (A)	10 890 271 257	10 814 033 824	13 868 367 782	14 896 643 506
Ratio A/B (Norme <= 5%)	10,5%	9,4%	10,9%	10,6%
<b>Portefeuille à risque de 90 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 90 jours (A)	8 507 571 996	11 158 163 935	11 323 634 084	12 421 164 006
Ratio A/B (Norme <= 3%)	8,2%	9,7%	8,9%	8,8%
<b>Portefeuille à risque de 180 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 180 jours (A)	6 044 835 377	5 995 746 453	9 863 205 205	8 607 618 547
Ratio A/B (Norme <= 2%)	5,8%	5,2%	7,7%	6,1%
<b>Taux de provisions pour créances en souffrance</b>				
Montant brut des provisions constituées (A)	5 206 813 985	5 436 047 993	6 424 329 209	7 016 803 490
Montant brut des créances en souffrance (B)	8 534 246 491	11 044 576 426	11 559 246 838	12 941 924 739
Ratio A/B (Norme >= 40%)	61,0%	49,2%	55,6%	54,2%
<b>Taux de perte sur créances</b>				
Montant des crédits passés en perte durant la période (A)	589 176 107	4 346 026 867	2 116 400 422	68 874 269 486
Ratio A/B (Norme <2%)	0,6%	4,4%	1,7%	48,9%
<b>Indicateur d'activités</b>				
<b>Montant moyen des crédits décaissés</b>				
Montant total des crédits décaissés au cours de la période (A)	32 803 329 516	41 655 472 584	47 909 244 227	53 810 314 797
Nombre total des crédits décaissés au cours de la période (B)	66 915	75 808	83 725	99 673
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	490 224	549 486	572 221	539 867
<b>Montant moyen de l'épargne par épargnant</b>				
Montant total des dépôts à la fin de la période (A)	153 224 483 841	206 510 799 279	166 710 784 634	178 142 148 769
Nombre d'épargnant à la fin de la période	875 639	876 939	965 107	983 058
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	174 986	235 490	172 738	181 212
<b>Encours moyen des crédits par emprunteur</b>				
Total des encours des crédits à la fin de la période	103 596 684 307	115 262 138 875	127 817 879 188	140 913 198 849
Nombre total d'emprunteur à la fin de la période	111 182	105 560	121 088	159 061
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	931 776	1 091 911	1 055 578	882 937
<b>Indicateurs d'efficacité/productivité</b>				
<b>Productivité des agents de crédits</b>				
Nombre d'emprunteurs actifs (A)	110 817	105 387	120 764	159 061
Nombre d'agents de crédits (B)	660	613	658	700
Ratio A/B (Norme >=130)	168	172	184	227
<b>Productivité du personnel</b>				
Nombre de clients actifs (A)	876 521	881 207	970 389	1 028 340
Nombre d'employés (B)	2 277	2 259	2 357	1 777
Ratio A/B (Norme >115)	385	390	412	579
<b>Charges d'exploitation rapportées au portefeuille de crédit</b>				
Montant total des charges d'exploitation	11 114 316 724	9 976 824 042	10 251 301 719	7 650 929 499
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période	100 470 414 289	106 426 765 432	121 982 611 209	102 202 426 434
Ratio A/B (Norme <=35%)	11,1%	9,4%	8,4%	7,5%
<b>Ratios des frais généraux rapportés au portefeuille de crédits</b>				
Montant des frais généraux de la période (A)	6 463 208 130	5 854 062 426	6 111 617 936	5 164 098 310
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période (B)	100 470 414 289	106 426 765 432	121 982 611 209	102 202 426 461
Ratio A/B (Norme <15% pour les structures de crédit direct et <20% pour les structures)	6,4%	5,5%	5,0%	5,1%
<b>Ratio des charges de personnel</b>				
Montant des charges de personnel de la période (A)	3 005 040 446	2 482 944 436	2 572 261 237	2 583 001 552
Montant brut du portefeuille de crédit de la période (B)	100 610 696 864	108 168 228 080	121 988 407 799	102 263 455 608
Ratio A/B (Norme <5% pour les structures de crédit direct et <10% pour les structures)	3,0%	2,3%	2,1%	2,5%
<b>Indicateur de rentabilité</b>				
<b>Rentabilité des fonds propres</b>				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	-319 337 376	517 239 969	326 727 005	1 269 682 476
Montant moyen des fonds propres pour la période	-4 331 267 262	-5 241 462 326	-6 396 822 323	22 579 735 943
Ratio A/B (Norme >15%)	7,4%	-9,9%	-5,1%	5,6%
<b>Rendement sur actif</b>				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	-350 337 167	517 239 969	326 727 005	1 269 682 476
Montant moyen de l'actif pour la période (B)	298 831 127 320	189 587 307 091	197 329 634 073	165 125 318 428
Ratio A/B (Norme >3%)	-0,1%	0,3%	0,2%	0,8%
<b>Autosuffisance opérationnelle</b>				
Montant total des produits d'exploitation (A)	11 369 499 595	13 897 058 594	10 587 361 872	9 574 361 567
Montant total des charges d'exploitation	11 197 586 231	13 028 786 312	10 516 709 118	7 996 554 620
Ratio A/B (Norme >130%)	101,5%	106,7%	100,7%	119,7%
<b>Marge bénéficiaire</b>				
Résultat d'exploitation (A)	-270 050 890	650 409 791	531 723 448	1 425 484 553
Montant total des produits d'exploitation (B)	11 369 499 595	13 897 058 594	10 587 361 872	9 266 040 346
Ratio A/B (Norme >20%)	-2,4%	4,7%	5,0%	15,4%
<b>Coefficient d'exploitation</b>				
Frais généraux (A)	6 460 420 307	7 878 483 042	6 206 672 095	5 680 181 937
Produits financiers nets (B)	8 370 121 373	10 384 068 543	7 551 399 123	7 570 598 595
Ratio A/B (Norme <=40% pour les structures de crédit direct et <=60% pour les structures)	77,2%	75,9%	82,2%	75,0%
<b>Indicateurs de gestion du bilan</b>				
<b>Taux de rendement des actifs</b>				
Montant des intérêts et des commissions perçus au cours de la période (A)	8 863 160 153	7 861 472 301	8 743 740 507	9 127 455 092
Montant des actifs productifs de la période (B)	179 856 708 420	190 089 214 741	220 838 854 627	132 223 254 286
Ratio A/B (Norme >15%)	4,9%	4,1%	4,0%	6,9%
<b>Ratio de liquidité de l'actif</b>				
Disponibilités et comptes courant bancaires + instruments financiers facilement négociables de la période (A)	85 218 572 107	88 341 097 579	90 671 586 849	35 652 806 044
Actif total de la période (B)	172 205 068 914	194 478 804 012	205 239 784 722	231 538 471 815
Ratio A/B (Norme >2% pour les structures de crédit direct et >5% pour les structures)	49,5%	45,4%	44,2%	15,4%
<b>Ratio de capitalisation</b>				
Montant total des fonds propres de la période (A)	-4 163 133 376	-4 148 387 278	-6 354 558 023	-2 062 992 300
Montant total de l'actif de la période (B)	172 205 068 914	194 478 804 012	205 320 144 314	231 538 471 815
Ratio A/B (Norme >15%)	-2,4%	-2,1%	-3,1%	-0,9%